species est immaterialis, quod illud quod repraesentat sit immateriale, vel quod si species non est designata et singularis per designationem quantitatis, quod repraesentatum per ipsam non sit sic per quantitatem designatum. sed conformitas quae est secundum repraesentare et repraesentari, ita scil. quod species repraesentet rem esse talem qualis est, et immaterialitas per se non impedit, quin species repraesentent rem materialem per quantitatem designatam. sed intellectus immaterialis simul cum hoc quod est moveri a re materiali ad intelligendum, non potest intelligere rem a qua movetur nisi secundum illud, secundum quod res illa movet et assimilat sibi intellectum passivum. res autem materiales non movent secundum materiam nec secundum quod sunt hic, scil. sic designatae per determinatam quantitatem, quia passivum quod est intellectus non recipit situationaliter nec est natus moveri nisi ab absoluta ratione formae... ideo species illa... non est nata repraesentare singulare materiale, prout sic est designatum per quantitatem determinatam...

390) Cf. ib., V f. 12va, P p. 221bD: ... Si autem (sc. intellectus noster) non moveretur a re ad intelligendum, sed ab illis ideis quae sunt causae rerum, cum illae non dependeant in repraesentando ab actualitate, secundum quam res materialis potest movere intellectum, immo sicut causa praehabens quicquid est in re materiali, totum repraesentat quicquid est ibi...

Wesentlich differenzierter ist die systematische Analyse des Wahrheitsbegriffes im dritten, von Koch auf 1309 datierten Quodlibet, die in der Substanz und im Resultat³⁹³⁾ im wesentlichen mit der Position von Durandus übereinstimmt. Danach wird die Wahrheit materialiter und fundamentaliter von der Seiendheit eines jedweden Dinges ausgesagt.³⁹⁴⁾ Begriff und Aussage sind entitativ wie repräsentativ wahr, denn sie repräsentieren nicht nur die Wahrheit, sondern behalten auch dann, wenn sie falsch repräsentieren, ein wahrhaftes esse reale.³⁹⁵⁾ Formaliter jedoch ist die Wahrheit nur in dem, was dem repräsentativ Wahren gegenständlich entspricht. Dies aber ist der Gegenstand der Aussage in seinem esse obiectivum im Verstande.³⁹⁶⁾

391) Cf. ib., V f. 12va, P p. 221aD: ...quomodo...singulare materiale intelligatur ab angelo..., satis pulchre ostendunt quidam magistri...

392) Cf. ib., V f. 12va, P p. 221bB/C: ...intellectus, qui non movetur a rebus nec habet species a rebus abstractas, sed species ab ideis divinis derivatas, non potest isto modo impediri a repraesentando singulare, quia non oportet quod repraesentet rem singularem rem singularem solum secundum illum, secundum quod intellectus natus est moveri a re materiali, quia ille actus per quem repraesentat non est a re materiali, sed a causa rei materialis, quae causa virtute habet, quicquid potest esse in re materiali...et ideo talis species potest repraesentare non solum illam formalitatem, per quam res materialis potest agere, sed etiam (P loco e.:est) quicquid est aliud in re materiali. ...

393) Man vergleiche die Formel der vor dem 2. Quodlibet von Herveus (1308) entstandenen 1. Redaktion des Sentenzenkommentars von Durandus 'veritas est conformitas rei, ut intellecta est, ad se ipsam secundum illud quod est' (Koch bei Überweg-Geyer, S. 523) mit der herveyschen Fassung 'veritas formaliter consistit in conformitate rei secundum^{†)} quod est ad se ipsam secundum quod intellecta^{†)} (Quodl. III, q. 1, a. 3, E f. 69vb, B f. 70vb).

+) id (i. om. E)

++) (B: -am)

394) Cf. Quodl. III, q. 1, a. 2, E f. 69rb/va, B f. 70rb/va.

395) Cf. ib., E f. 69va, B f. 70va: ...Veritas autem...de enuntiatione et conceptu mentis dicta (B: -to) potest accipi dupliciter, (E add.: uno modo) scil. vel quantum ad esse vel quantum ad repraesentare. quantum ad esse dicitur in eis veritas sua (E add.: esse) entitas, sicut in aliis rebus. quantum autem (a. om. E) ad repraesentare dicitur eorum veritas, in quantum repraesentant

Den Erkenntnisakt nennt Herveus auch *veritas repraesentativa*.³⁹⁷⁾ Wegen der Identität des durch ihn erkannten Gegenstandes, der nicht er selbst ist, mit dem, was durch die repräsentativ wahre Aussage bezeichnet wird, ist er selbst nicht formaliter wahr.³⁹⁸⁾ Formaliter nämlich ist die Wahrheit nur wie in einem Repräsentierenden im Verstande. Dies gilt jedoch nicht für die einfache Einsicht³⁹⁹⁾, die nach thomistischer Ansicht nicht der Ort der Wahrheit ist. Die Wahrheit ist andererseits auch nicht formaliter im Erkannten in Beziehung auf das es Repräsentierende als solches, so daß das Ding so beschaffen wäre, wie das es Repräsentierende, sondern sie besteht darin, daß das Ding so beschaffen ist, wie es repräsentiert wird.⁴⁰⁰⁾ Damit ist Herveus zu den talis-qualis-Formeln deines Sentenzenkommentars zurückgekehrt.⁴⁰¹⁾ Er bestimmt

veritatem. et quod aliter dicatur veritas (inqu. - veritas omh.B) hinc inde, patet ex hoc quia propositio et conceptio mentis, quae dicuntur false repraesentare (B loco f.r.: falsae repraesentatione), quantum ad esse reale habent veritatem, quia vere sunt quaedam res.

396) Cf. E f.69va, B f.70va: ...in eo est veritas formaliter, quod respondet ei quod est verum repraesentative. sed...propositio et conceptio (E:-us) mentis dicuntur verae repraesentative. ergo illud quod est repraesentatum per ipsas (B:-a), est verum formaliter. sed illud quod est repraesentatum (E:prae-) per ipsos (B:-a) est obiectum intellectus. ergo veritas formaliter convenit obiecto intellectus non in esse reali, quia hoc omnes negant. ergo in esse obiectivo. nac hoc pertinet ad obiectum intellectus simplicis. ergo (B add.:hoc) pertinet ad obiectum intellectus enuntiativi.

397) Cf. ib., a.4, ad 1, E f.69vb, B f.70vb: ...quando dicitur, quod veritas est bonum intellectus, ...vel intelligitur de veritate repraesentativa, quae est ipse actus intelligendi, vel intelligitur de veritate fundamentali et materiali, quae est in re ipsa...

398) Cf. a.2, E f.69va, B f.70va (anschließ. an Anm.396): Si dicatur ad hoc (sc. quod veritas formaliter convenit obiecto intellectus in esse obiectivo), quod verum est de propositione, quae est vera repraesentative, actus autem intelligendi verus est formaliter. - Contra. quia illud idem quod per actum intelligendi intelligitur, per propositionem significatur. sed illud quod intelligitur per actum intelligendi, non est ac-

zwar das verworfene talis-qualis nicht eigens als ein solches in esse naturae, dafür aber das akzeptierte als erkenntnismäßige oder repräsentative 'Qualität'. Unklar bleibt die Stellung des conceptus mentis, der ausdrücklich als repräsentativ wahr in Hinsicht eines ihm korrespondierenden, formaliter wahren Gegenstandes bestimmt wird⁴⁰²⁾, obwohl zugleich nur der Urteilsakt und sein Gegenstand als Sitz der Wahrheit anerkannt werden.

Der kritischen Absicherung der Deutung der Wahrheit als ens rationis und nicht als relatio realis dienen Feststellungen über die Beziehung der relatio mensurae zu anderen Typen der Beziehung. Einmal ist es unmöglich, das Verhältnis des intellectus speculativus zu den durch ihn ^{erkannten} ~~verursachten~~ Dingen unter Ausschluß jeder Wirkursächlichkeit allein von der Repräsentations-

tus intelligendi, sed eius obiectum. ergo illud quod repraesentatur per propositionem, est obiectum intellectus et non ipse actus. sed...illud quod repraesentatur per propositionem est formaliter verum. ergo etc.

399) Cf. a. 2, 3, E f. 69va, vb, B f. 70va, vb. (Vgl. Anm.

400) - Durandus hatte in der 1. Redaktion seines Sentenzenkommentars angenommen, die Wahrheit sei objective auch in der simplex apprehensio. In der 3. Redaktion korrigiert er sich (vgl. Koch bei Überweg-Geyer, S. 523).

400) Cf. a. 3, E f. 69vb, B f. 70va: ...veritas non consistit in intellectu formaliter nisi sicut in repraesentante. (B 70vb) et ideo sequitur quod non est formaliter in actu intelligendi, sed in re intellecta. nec in re intellecta in habitudine ad repraesentans, sic scil. quod talis est res, quale est suum repraesentativum, sed in hoc quod sit talis, qualiter (E:-lis) repraesentatur. sed qualiter repraesentari dicit qualitatem repraesentatam (E:-tivam) vel intellectam (E:-tivam). ergo veritas formaliter consistit in conformitate rei secundum id (i. om.E) quod est ad seipsam secundum quod intellecta (B:-am). aut ergo in intellectu simplici aut enuntiativo. non in (i. om.E) intellectu simplici, quia in eo non est veritas etiam sicut in repraesentante formaliter (f. om.B). ergo (E add.: est) prout est in intellectu enuntiativo.

401) Die Wiederkehr dieser Formeln im 5. Quodlibet bei Gelegenheit der Bejahung einer Repräsentation zukünftiger Wirkungen durch gegenwärtige Ursachen spricht für dessen Echtheit. Cf. Quodl. V, q. 6, f. 120ra: ...assi-

beziehung her als Beziehung eines Gemessenen zu seinem Maß zu verstehen. Wird Wahrheit unter diesen Umständen als *relatio mensurati ad mensuram* bestimmt, hätte sie somit ihren Sitz nicht weniger im Maß als im Gemessenen.⁴⁰³⁾ Soll die Wahrheit aber auch nach diesem Wahrheitsbegriff formaliter im nicht gemessenen, sondern messenden *intellectus practicus* sein, weil zu ihr eine in diesem beheimatete *adaequatio manifestationis* gehört, so genügt entweder letztere zum Nachweis der Behauptung oder aber die Wahrheit ist nur unter dem Gesichtspunkt der Manifestation, nicht jedoch dem des Gemessenseins, und folglich nicht einfachhin, im *intellectus practicus*.⁴⁰⁴⁾ Gegen die Auffassung der Wahrheit als *adaequatio passiva* des Verstandes im Sinne eines Exempliertseins oder der *rectitudo eius quod rectificatur*⁴⁰⁵⁾ spricht unter anderem, daß der, welcher ein schon erkanntes zukünftiges Ding ins Dasein

milatio, quae est inter intellectum et rem intellectam et speciem, non est quod unum sit tale, quale est alterum, ... sed talis assimilatio est, quod unum sit tale, quale repraesentatur ab alio. sed nihil prohibet aliquid praesens esse repraesentativum (E:atum) alicuius futuri, licet actu non sit, sicut patet de repraesentatione effectuum, quae fit in causis habentibus necessariam habitudinem ad effectum. ...

402) Vgl. Anm. 396.

403) Cf. *ib.*, a. 2, E f. 69ra, B f. 70ra: „quando (q. om. E) dicitur quod (q. om. B) res est mensura intellectus speculativi (E loco s.: practici), aut accipitur ibi mensurari et mensurare secundum rationem efficiendi et effecti, aut secundum rationem repraesentantis et repraesentati exclusa causalitate effectiva. ... Si secundo modo, tunc arguo (E: -itur), quia exclusa causalitate effectiva inter rem intellectam et intellectum, ita quod res intellecta non moveat intellectum, non plus videtur quod res mensuret actum intelligendi quam econverso. sed secundum te veritas est relatio mensurati, ergo veritas non plus esset in uno quam in alio (E loco a.: altero).

404) Cf. *ib.*, contra 2^m: „... aut de ratione veritatis est mensurati *adaequatio* et *adaequatio manifestationis* (B om. e. a. m.), aut alterum tantum (t. om. E) sufficit. si ad rationem veritatis utrumque requiritur, sequitur quod in intellectu practico non sit simpliciter veritas respectu rei intellectae, quia secundum eos actus talis intelligendi non habet rationem mensurati, immo